t) Ἰδεμ. Cod. Coisl. Deest apud Fabr. u) Sic Fabr. Cod. Coisl. τὸ μανδάτον. v) αὐτοῦ Fabr. Deest in Cod. Coisl. Basil. T. II.

8) in secundam transfertur] Hoc ad id prodēst, quod si prima mandati actio tempore extincta sit, id quod ex ea debebatur, secunda mandati actione petitur. Hoc in omnibus temporalibus actionibus dici potest. Memor sis eorum, quae dig. I. dicuntur.

Salarium incertum⁹⁾ nec iudicio mandati, neque L.56.§.3.4. extra ordinem petitur. Sumtus bona fide necessario D. XVII. I. factos¹⁰⁾ procurator recuperat, qnamvis negotium perficere non potuerit¹¹⁾.

9) salarium incertum] Negotiorum meorum administrationem tibi mandavi, salario incerto tibi promissio. Cum promissionem non implerem, quaeritur, num promissis non stare mihi liceat. Et ait Papinianus, salarium non peti extra ordinem: nam quod dicitur, salarium extra ordinem peti solere, accipere debemus, cum certum sit: sin autem promissio incerta est, omnis ceſſat petitio.

Cyrilli. Salarium incertum non valet.

Stephani. Nota, salarium incertum non peti extra ordinem, ut et lib. 4. Cod. tit. 35. const. 17. refertur, neque si mandati actum sit, definiri. Nota hoc propter id, quod indistincte dicitur dig. 7. huius tituli.

10) sumtus bona fide — factos] Negotiorum meorum administrationem tibi mandavi. Domum meam, quae ruinam minabatur, impensis tuis refecisti, et post-eaquam impensa haud dubie necessariae erogatae erant, accidit, ut domus mea concideret aut deflagraret. Mandati mecum ages, sumtus petiturus, quamvis bene coepitis finem imponere non potueris, quippe quibus adversa fortuna inviderer.

11) negotium perficere non potuerit] Stephanii. Nota, procuratorem necessarias impensas consequi, licet res, in quam factae sunt, bonum finem non habuerit.

LVII. Idem. Morte¹⁾ eius, cui mandatum erat, ut mancipia venderet, solvitur mandatum. Si vero errore lapsi heredes²⁾ eius vendiderint, non animo furandi, sed ut fidem defuneti explerent, emtores mancipia usucapiunt³⁾. Venalitiarius⁴⁾ autem ex provincia reversus recte agit Publiciana⁵⁾. Nam exceptio dominii causa cognita datur: neque is, qui fidem alicuius elegit, ob errorem aut imperitiam heredum damno affici.

L.57.
D. eod.

1) morte] Venalitiarius servos mihi dedit. Postquam mihi mandaverat, ut eos venderem, prefectus est. Antequām servi venderentur, decessi. Certum est, cum contigerit, ut re integra morerer, mandatum esse dissolutum. Heres meus, non furandi animo, sed errore lapsus, necessarium esse ratus, mandatum defuncto datum a se impleri, servos vendidit. Emtores eos usucapere possunt, quia bona fide possident et mancipia furtiva non sunt. Nam iuris ignoranta, qua heres lapsus arbitrabatur, se necesse habere, ut mandatum defuncto datum impleret, furem eum non efficit. Verum venalitiarius directa in rem actione experiri non potest, servis usucaptis: non inutilis tamen ei est Publiciana. Quamvis enim reus exceptione uti possit, dicens, at si non iustus dominus usucaptionis modo effectus sum, tamen inefficax talis exceptio erit: neque enim lex concedit, eam quolibet casu obici, sed causa cognita, id est, cum iusta causa subsit. Aequum autem non est, eum, qui viri certi fidem elegit, ob imperitiam aut errorem heredum damno affici. Itaque voluntas legis, quae emtori exceptionem promittit, inefficacem eam esse demonstrat ob iustum causam.